
 
 

 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 25/2018  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 577/2018 
 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Α) Της διακήρυξης συνοπτικού διαγωνισμού για την ανάδειξη 
μελετητή  «Τεχνική υποβοήθηση υπηρεσιών σε μελέτες που εκπονούν με ίδια μέσα» - Επικαιροποίηση 
μελέτης «Αντιπλημμυρική προστασία παρόχθιων εκτάσεων ποταμού Κοσύνθου Ν. Ξάνθης, τμήμα από 
γέφυρα Πηγαδίων έως γέφυρα Πολυσίτου: χ.θ. 5.237 έως 8.256 μ» και Β) Της επιτροπής διαγωνισμού. 
 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 7 Ιουνίου 2018 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3735/1-6-2018 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2), Αλατζά – 
Παπαδοπούλου Κυριακούλα Αντιπρόεδρος της Οικονομικής επιτροπής 3)Γεωργιτσόπουλος Χρήστος 
μέλος, 4)  Τσολάκη Σταύρο αναπληρωματικό μέλος 5) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 6) Γρανάς Αρχέλαος 
μέλος και 7) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος αναπληρωματικό μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Εξακουστός Κωνσταντίνος 2)Μουσταφά Μετίν μέλος, 3) Αντωνιάδης 
Κωνσταντίνος μέλος και 4) Λασκαρίδης Παντελής μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
 
ΠΡΟΣΗΛΘΕ ΣΤΗΝ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ, ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΕΜΠΤΟΥ ΘΕΜΑΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ 
ΔΙΑΤΑΞΗΣ Ο Κ. ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 577: Εισηγούμενη το έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων γτης Π.Ε. 
Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. 79286/Ξ-ΔΤΕ-2342/29-5-2018 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
 
1)    ΙΣΤΟΡΙΚΟ : 
 
1.    Ισχύει ο   Ν.3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης»  
2   Ισχύουν οι διατάξεις των άρθρων 45 και 86 του Ν 4412/2016 (Α΄147) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και της Απόφασης  
Αρ. ΔΝΣγ/32129/ΦΝ 466 (ΦΕΚ 2519/2017) «Έγκριση Κανονισμού Προεκτιμώμενων Αμοιβών μελετών και 
παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών καθώς και το άρθρο 53 του Ν 
4412/2016  
 
3.    Η χρηματοδότηση είναι από Πιστώσεις  του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης        της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ ΠΕ Ξάνθης (Τέλη Μεταβίβασης Οχημάτων). 
       

ΑΔΑ: ΩΞΘΛ7ΛΒ-0ΓΧ



4.   Η  διευθέτηση της πεδινής κοίτης  του ΚΟΣΥΝΘΟΥ  μελετήθηκε κατ΄ αρχάς στο πλαίσιο της οριστικής 
μελέτης «Αντιπλημμυρική προστασία παρόχθιων εκτάσεων ποταμού ΚΟΣΥΝΘΟΥ Ν. ΞΑΝΘΗΣ» που 
εκπονήθηκε το 1999 για την τότε ΠΑΜΘ Η μελέτη αφορούσε την διευθέτηση του ποταμού από την 
Σιδηροδρομική γέφυρα ΞΑΝΘΗΣ  ως την γέφυρα ΑΜΑΞΑΔΩΝ σε τέσσερα τμήματα:  
 

 1ο τμήμα: Από σιδηροδρομική γέφυρα ΞΑΝΘΗΣ έως γέφυρα ΠΗΓΑΔΙΩΝ (περιλαμβάνονται 
ο Χείμαρρος ΚΙΜΜΕΡΙΩΝ και τμήμα του Χειμάρρου ΧΡΥΣΑΣ) 
 2ο τμήμα: Από γέφυρα ΠΗΓΑΔΙΩΝ ως εκβολές χειμάρρου ΣΕΛΕΡΟΥ  
 3ο τμήμα: Από εκβολές χειμάρρου ΣΕΛΕΡΟΥ ως γέφυρα ΠΟΛΥΣΙΤΟΥ  
 4ο τμήμα: Από γέφυρα ΠΟΛΥΣΙΤΟΥ ως γέφυρα ΑΜΑΞΑΔΩΝ  

  
5.   Προκειμένου  να  ενταχθεί  στο  Ε.Π.  «Μακεδονία – Θράκη»  2007-2013»    το   έργο  
«Διευθέτηση βαθειάς κοίτης χειμάρρου Κοσύνθου για την αντιπλημμυρική προστασία    
παραποτάμιων  περιοχών   και   οικισμών  (  τμήμα κατάντι γέφυρας Πηγαδίων )»,  το    οποίο  
δημοπρατήθηκε από την ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης τον Ιούνιο του  2012,  απαιτήθηκε  η     επικαιροποίηση της 
αποτύπωσης του χειμάρρου.  Για  το   λόγο   αυτό   πραγματοποιήθηκε    η   «Τεχνική  υποβοήθηση  των  
Τεχνικών    Υπηρεσιών σε μελέτες που εκπονεί με ίδια  μέσα έτους 2011 με υποέργο :    «Υποβοήθηση  
του  Τεχνικού  προσωπικού  της  ΔΤΕ  για   την  επικαιροποίηση  των   υδρολογικών   και  υδραυλικών  
δεδομένων  του  χειμάρρου  Κοσύνθου  (κατάντι  της     γέφυρας Πηγαδίων ως χ.θ.  5.237μ)»  Το υπόψιν 
έργο ολοκληρώθηκε και παραλήφθηκε οριστικά τον Μάρτιο του 2016.  
6.  Στην παρούσα φάση η υπηρεσία    μας  εκπονεί  μελέτη  προκειμένου   να   υποβάλει       πρόταση στο 
ΕΣΠΑ 2014-2020 για την ολοκλήρωση της διευθέτησης  του  χειμάρρου         Κοσύνθου.     
  Η παρούσα λοιπόν   μελέτη  αποσκοπεί  στην υποβοήθηση  της  υπηρεσίας   για  την ολοκλήρωση   της   
προαναφερθείσας   μελέτης  -  πρότασης   και    αποσκοπεί    στην      επικαιροποίηση   της    
τοπογραφικής   και   υδραυλικής   μελέτης   προκειμένου     να δημοπρατηθεί κατά τα ως άνω, το έργο 
διευθέτησης του χειμάρρου Κοσύνθου κατάντι     της γέφυρας Πηγαδίων συγκεκριμένα  από    τη   χλμ 
θέση 5.237μ, μ έχρι  τη   γέφυρα       Πολυσίτου (χ.θ. 8.256), δεδομένου του ό τι η διευθέτηση του 
χειμάρρου  μέχρι  τη  χλμ θέση 5.237μ  έχει πραγματοποιηθεί (βλ. παρ. 4 και 5  της παρούσας). Η εν λόγω 
διευθέτηση απαιτείται να γίνει για να ολοκληρωθεί πλέον η διευθέτηση  της   βαθιάς κοίτης, από τη γέφυρα 
Πηγαδίων μέχρι την παλιά γέφυρα Πολυσίτου. Για την σύνταξη του σχεδίου της Διακήρυξης Δημοπρασίας 
ελήφθησαν υπ’ όψιν τα εξής: 
Α)   Σύμφωνα με την παρ 6 του άρθρου 86 του Ν 4412/2016 (Κριτήρια ανάθεσης των συμβάσεων), στις 
διαδικασίες σύναψης δημόσιας σύμβασης εκπόνησης μελετών (πλήρους μελέτης ή επιμέρους σταδίων 
αυτής), οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να χρησιμοποιούν την τιμή ή το κόστος ως μοναδικό κριτήριο 
ανάθεσης μόνο  εφόσον συντρέχουν συγκεκριμένες προϋποθέσεις και κατόπιν γνωμοδότησης του 
αρμόδιου Τεχνικού Συμβουλίου. 
Μία απ΄ αυτές τις προϋποθέσεις είναι η εξής: όταν περιέχονται στο Φάκελο Δημόσιας Σύμβασης επαρκή 
τεχνικά στοιχεία, ιδίως εγκεκριμένες μελέτες προηγούμενων σταδίων και είναι σε ισχύ εκδοθείσα Α.Ε.Π.Ο.  
Επειδή λοιπόν, εν προκειμένω  υπάρχουν επαρκή στοιχεία από τις προηγούμενες μελέτες, οι οποίες 
προαναφέρθηκαν, καθώς και εγκεκριμένη   Α.Ε.Π.Ο, προτείνουμε κατά τη διαδικασία ανάθεσης να 
χρησιμοποιηθεί ως μοναδικό κριτήριο η οικονομική προσφορά του διαγωνιζόμενου.  
 
Β)  Τα εκτιμώμενα ποσοτικά στοιχεία φυσικού αντικειμένου, που απαιτούνται για την εκπόνηση των 
υπόψη μελετών είναι αυτά που φαίνονται στην αναλυτική Προεκτιμώμενη Αμοιβή της Σύμβασης η οποία 
περιέχεται στο Φάκελο Δημόσιας Σύμβασης για την υπό ανάθεση μελέτη.     
    Ο υπολογισμός της προεκτιμώμενης αμοιβής (αρ. 53 παρ. 8 του Ν 4412/2016) για την  επικαιροποίηση 
των υφιστάμενων μελετών (υδραυλικής και τοπογραφικής), θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με το άρθρο 
ΓΕΝ. 8 της απόφασης ΔΝΣγ/32149/ΦΝ466/16-5-2017 (ΦΕΚ  Αρ.2519/20-7-2017) σχετικά με την έγκριση 
Κανονισμού Προεκτιμώμενων αμοιβών μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών 
επιστημονικών υπηρεσιών.  
           Σύμφωνα με το εν λόγω άρθρο ΓΕΝ 8 η προεκτιμώμενη αμοιβή των προς ανάθεση μελετών στις 
περιπτώσεις εκείνες που απαιτείται συμπλήρωση, ή  
επικαιροποίηση, ή μερική τροποποίηση παλαιότερων μελετών, υπολογίζεται ως ποσοστό της 
προεκτιμώμενης αμοιβής του αντίστοιχου σταδίου νέας μελέτης. 
Το ποσοστό αυτό ανάλογα με το βαθμό αναμόρφωσης μπορεί να ανέρχεται μέχρι το 50% της 
προεκτιμώμενης αμοιβής του αντίστοιχου σταδίου. 

ΑΔΑ: ΩΞΘΛ7ΛΒ-0ΓΧ



Σε συνέχεια των ανωτέρω, επειδή η Υδραυλική μελέτη απαιτεί μικρή τροποποίηση λόγω των υπαρχόντων 
στοιχείων που προαναφέρθηκαν, προτείνεται το ποσοστό της προεκτιμώμενης αμοιβής της να ληφθεί στο 
6% (6.171,39 €). 
Ως ποσοστό της προεκτιμώμενης αμοιβής  της τοπογραφικής μελέτης προτείνεται να ληφθεί το 40% 
δεδομένου ότι θα χρειαστεί νέα τοπογραφική αποτύπωση του προς μελέτη τμήματος συνολικού μήκους 
τριών  χιλιομέτρων. Επίσης με βάση τη λύση της διευθέτησης που θα εφαρμοστεί (μορφή διευθετημένης 
διατομής), θα υπολογιστούν οι προμετρήσεις των ποσοτήτων των χωματισμών (4.915,94 €). 
 
Μετά τα ανωτέρω, το σύνολο της προεκτιμώμενης  αμοιβής  διαμορφώνεται στο ποσό    των 16.302,53 € 
στα οποία περιλαμβάνονται εκτός  των  ανωτέρω,  αμοιβή    για  ΣΑΥ- ΦΑΥ 1.237,36 €,  αμοιβή  για  τεύχη  
δημοπράτησης  1.851,42 €,  απρόβλεπτα  (15%)  2.126,42 €  και πλέον αυτών  προβλέπεται  Φ.Π.Α 
(24%) 3.912,61 €.    
 
Για την ένταξη στην διακήρυξη  εκπόνησης μελέτης της αμοιβής για συμπλήρωση, ή επικαιροποίηση, ή 
τροποποίηση κατά το άρθρο ΓΕΝ 8 παρ 2 της απόφασης ΔΝΣγ/32149/ΦΝ466/16-5-2017(ΦΕΚ 
2519/Β΄/20-7-2017),  σύμφωνα με το οποίο η προεκτιμώμενη αμοιβή υπολογίζεται ως ποσοστό της 
προεκτιμώμενης αμοιβής του αντίστοιχου σταδίου νέας μελέτης (6% για την υδραυλική μελέτη και 40% για 
την τοπογραφική), στα πλαίσια του συνοπτικού διαγωνισμού σύναψης σύμβασης για την υπόψη μελέτη, 
απαιτείται και πάλι γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου . 
Πράγματι, για τα ανωτέρω αναπτυχθέντα στις παραγράφους -Α- και –Β- της παρούσας,  το Τεχνικό 
Συμβούλιο Δημοσίων Έργων Π.Ε. Ξάνθης γνωμοδότησε με το  πρακτικό  Νο 8 /Θέμα 1ο / 8-11-2017 υπέρ  
α) της χρησιμοποίησης από την αναθέτουσα αρχή της τιμής ως μοναδικού κριτηρίου ανάθεσης της 
μελέτης, κατά τις διατάξεις του άρθρου 86 παρ. 6 του Ν 4412/2016 και 
β) για την ένταξη, σε διακήρυξη εκπόνησης μελέτης, της αμοιβής για συμπλήρωση, ή επικαιροποίηση, ή 
τροποποίηση κατά το άρθρο ΓΕΝ 8 παρ 2 της απόφασης ΔΝΣγ/32149/ΦΝ466/16-5-2017(ΦΕΚ 
2519/Β΄/20-7-2017),  σύμφωνα με το οποίο η προεκτιμώμενη αμοιβή υπολογίζεται ως ποσοστό της 
προεκτιμώμενης αμοιβής του αντίστοιχου σταδίου νέας μελέτης (6% για την υδραυλική μελέτη και 40% για 
την τοπογραφική), στα πλαίσια του συνοπτικού διαγωνισμού σύναψης σύμβασης για τη μελέτη του 
θέματος. 
7. Μετά τα προαναφερθέντα συντάχθηκε η από 24-5-2018 Διακήρυξη Συνοπτικού Διαγωνισμού για την 
σύναψη Δημοσίων Συμβάσεων Μελετών. 
8. Με το αρ. Πρωτ. 78049/Ξ-ΔΤΕ-2320/25-5-2018 πρακτικό κλήρωσης προέκυψε η επιτροπή διαγωνισμού 
η οποία αποτελείται από τους: 
 
1. Αικατερίνη Μπέη, Πολιτικό Μηχανικό με Α΄βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης ως πρόεδρος 
2. Μαρία Χατζηαβραμίδου , Αρχιτέκτονα Μηχανικό  με Β΄ βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ        Ξάνθης ως μέλος 
3. Κων/νο Πούλκο , Ηλεκτρολόγο Μηχανικό  ΤΕ  με Α΄ βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης ως μέλος 
 
 
με αναπληρωματικά μέλη:      
 
      Α.  Κοντομήτρο Χρήστο Πολιτικό Μηχανικό  με B΄βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης 
      Β.  Θεμιστοκλή Γαβριηλίδη Πολιτικό μηχανικό με Α ΄βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης 
      Γ.  Δεληβασίλη Γεωργία  Εργοδηγό με A΄ βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης 
Κατόπιν τούτου, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
 
Α) την έγκριση της κατά τα ανωτέρω διακήρυξης συνοπτικού διαγωνισμού  
Β) την έγκριση της ανωτέρω σύστασης επιτροπής διαγωνισμού  
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΞΘΛ7ΛΒ-0ΓΧ



ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει : : Α) Την διακήρυξη συνοπτικού διαγωνισμού για την ανάδειξη μελετητή  «Τεχνική υποβοήθηση 
υπηρεσιών σε μελέτες που εκπονούν με ίδια μέσα» - Επικαιροποίηση μελέτης «Αντιπλημμυρική 
προστασία παρόχθιων εκτάσεων ποταμού Κοσύνθου Ν. Ξάνθης, τμήμα από γέφυρα Πηγαδίων έως 
γέφυρα Πολυσίτου: χ.θ. 5.237 έως 8.256 μ» και Β) Την συγκρότηση της επιτροπής του διαγωνισμού 
σύμφωνα με το υπ.αρ. πρωτ. 78049/Ξ-ΔΤΕ-2320/25-5-2018 πρακτικό κλήρωσης η οποία αποτελείται από 
τους: 
 
1. Αικατερίνη Μπέη, Πολιτικό Μηχανικό με Α΄βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης ως πρόεδρος 
2. Μαρία Χατζηαβραμίδου , Αρχιτέκτονα Μηχανικό  με Β΄ βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ        Ξάνθης ως μέλο 
3. Κων/νο Πούλκο , Ηλεκτρολόγο Μηχανικό  ΤΕ  με Α΄ βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης ως μέλος 
 
με αναπληρωματικά μέλη:      
 
      Α.  Κοντομήτρο Χρήστο Πολιτικό Μηχανικό  με B΄βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης 
      Β.  Θεμιστοκλή Γαβριηλίδη Πολιτικό μηχανικό με Α ΄βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης 
      Γ.  Δεληβασίλη Γεωργία  Εργοδηγό με A΄ βαθμό – στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  577/2018. 
 
 
 

 
 

                                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

                          ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

   ΑΛΑΤΖΑ- ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ           
ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
   ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
    
    
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: ΩΞΘΛ7ΛΒ-0ΓΧ


		2018-06-12T14:51:57+0300
	Athens




